
Spontán kapcsolat 
Dr. Tóth &a$>s atfjunktus? 
— A .iogi kar más karokhoz és in-

tézményekhez képest előnyös helyzetű. 
Az egész karon mindössze huszonnégy 
csoport van. így az egész patronálási 
tevékenységet átlátni, szervezni, irá-
nyítani lényegesen könnyebb. Ebben 
a tanevben egy ú j szervezeti változást 
vezet tünk be. A pártcsoportok egy-
egy évfolyamhoz tartozva figyelemmel 
kísérik a patrónusi munkát , segítik, 
felelnek érte. Ez valószínű a csoport 
es evfolyamfelelősi tevékenység tar-
talmi javulásához is vezet majd . Ezzel 
a munkával kapcsolatban nagyon lé-
nyeges, hogy fiatal oktatók végezzék, 
hogy ne munkatervszerüen, hanem 
csak bizonyos fokig szervezetten, te-
há t inkább spontán módon folyjon, 
hogy ne az oktatók és hallgatók hie-
rarchiá ja szabja meg, hogy őszinte 
barát i légkör alakuljon ki, hogy a 
csoportvezetők aka r j ák is megismerni 
B hallgatóság véleményét, kívánságait. 

Miért változik? 
Az Irinyi Kollégium egyik jogász 

szobája. 
— Évfolyamfelelős? Nyilván van, de 

nern tudom ki. Tudod ötödéven ez 
már olyan formális. Különben sem 
érünk rá KISZ-gyülésre járni, szorít 
az élet: disszertáció védés, államvizs-
gák. Alsóéven biztos jó, de minket 
már minek patronálni?! 

— A szobapatronálás nagyon értel-
mes dolog. Fiatal patrónusunk van, 
őszintén lehet vele mindenről beszélni. 
Szóba jöhet társadalmi és egyéni 
probléma egyaránt. Kényes téma egy-
szerűen nincs. 

— Ez persze tőlünk is függ, a szoba 
légkörétől. Ahol van egy kis közös-
ségi szellem, ott mind já r t másképp 
alakul minden. 

— A csoportpatronálásnak fs van 
értelme. Segtíséget kapunk csoport 
problémáknál, vagy vizsgák előtti fel-
készülésben. Azt is e lmondhat juk, 
hogy milyen igényeink vannak az ok-
tatással a tanárokkal szemben. Még 
a jellemzésekben is segít a csoport-
feielős oktató. Az a kár ebben a rend-
szerben, hogy mindig változik a sze-
mélye, nem egy visz végig bennünket 
az öt év során. 

Megszüntetni 
a személytelenséget 

Dr. Kulka Ferenc egyetemi t aná r : 
— A patronálás nagy híve vagyok. 

Elsősorban oktatásunk személytelen 
voltából adódóan van erre szükség. 
Az egyetemi évek alatt a hallgatók 
körülbelül 25—30 tanszéken, körülbe-
lül 100 oktatóval kerülnek kapcsolat-
ba. Nehezen képzelhető el, hogy eny-
nvi c.ktató valamilyen egységes hatást 
fej tsen ki. A patrónus feladata tehát 
megszüntetni ezt a személytelenséget, 
végigvezetni a hallgatót az öt éven, 
állandó összekötő kapocsként szere-
pelve köztük és az oktatók között. 
Másodszor szükséges azért, mer t is-
mét csak a sok tanszék, sok tanár 
miat t nehezen alakul ki egységes vé-
lemény a hallgatókról. Pedig amikor 
ú t jukra bocsátjuk végzett hallgatóin-
kat. kell, hogy ismerjük őket. Ennek 
lehetősége, a megalapozott vélemény 
megalkotása, csak a patrónus számára 
adott. Ebben a munkában lényeges a 
folyamatosság, de az első és az utolsó 
év igazán a döntő. 'Az első év, amikor 
a bevezető tájékozódásban, diákköri 
munka megismerésében, szakmai kér-
désekben adhatnak segítséget és a 
lánc vége az ötödév, amikor a pálya-
kezdésnél ugyancsak fontos a támo-
gatás. 

Ezenkívül Jő lenne, ha a patrónus 
figyelne a szakmai támogatás mellett 
a hallgatók általános műveltségének 
kialakítására is kiterjedne, gondolok 
i t t művészetekre, irodalomra, zenére 
és nem utolsó sorban nyelvtanulásra. 

Az elv helyes, 
de a gyakorlat? 

Gáspár László harmadéves orvos-
tanhallgató: 

— Ügy érzem, hogy a mi évfolya-
n u n k o n a nagyon is értelmes, helyes 
kezdeményezésű patrónusi munka a 
gyakorist: megvalósulásban sikkad el. 
Ennek okát már eleve a csoportgyű-
lések megszervezésénél kell keresni. 
Van eset amikor a csoportvezető nem 
értesiti a patrónus oktatót a csoport 
rendezvényeiről, van úgy, hogy a pat-
rónus nem jön el. vagy nem talál 
megfelelő hangot, képtelen bármilyen 
kontaktust kiépíteni a hallgatókkal. 
Véleményem szerint előbb ezen a de-
zorganizáltságon kell változtatni, az-
után várha tunk eredményeket. Meg-
győződésem, hogy ez az egyedüli for-
ma. ahol az oktatók és a hallgatók 
találkozhatnak, ahol kölcsönösen meg-
ismerhetik egymást. Hogy mit várunk 
a patronálástól? Sokat! Amelyik ok-
tató elvállalja, az valóban vegyen 
részi a csoport életében. Annak nincs 
értelme, ha valaki egy órára kiszalad 
a klinikarój» hogy eafiSS ott legyen -a 

Patrőnusok 
patronáltak 

Intézményenként, karonként más-más formában megvalósító, &e céfjaiban 
megegyező; a tanszékeken kívüli oktató-nevelő munka szervezett formája a patro-
nálási rendszer. Tartalmi oldaláról, de elsősorban formáiról, sokszor létének értel-
mességéről, vagy éppen szükségtelen voltáról évek óta hallhatunk oktatóktól, hall-
gatóktól egyaránt. A „legyen vagy ne legyen" kérdése nem is kérdés már, évről-
évre eldől: van. Helyhiány miatt sem közöljük teljes egészében azok véleményét, 
akiket ez alkalommal már megkérdeztünk. Nyilatkozataikból azokat a gondolato-
kat irtuk meg, amelyek valószínűleg további hozzászólásra késztetnek. 

csoportgyűlésen: Szakmai jellegű se-
gítéstől kezdve apró személyes dolgo-
kig sok mindenben szeretnénk támo-
gatást kapni. Ügy gondolom, ha meg-
felelően működne a csoportpatrónusi 
..gépezet", akkor nem lenne szükség a 
fizikai dolgozók gyerekeinek külön se-
gítésére, hiszen ez amúgy is bele kel-
lene tartozzon a csoport és patrónu-
sának közös tevékenységébe. 

Szakmai tanácsadó 
Tóricht Eszter harmadéves gyógy-

szerészhallgató: 
— Igaz, nem tudjuk, milyen lenne a 

csoportélet patrónus nélkül, — mert 
első évtől van és ezt tudomásul vet-
tük —. de azt hiszem jó, hogy van. 
És az külön jó, hogy mindig a szak-
tárgyakat oktató tanárok közül pat-
ronál valaki bennünket . Így szakmai 
kérdésekben eligazíthatnak minket. 
Ebben a félévben például receptolva-
sásban. — ami egyébként a gyógyszer-
technológiához tartozik — kaptunk 
maximális segítséget. De ezen túl, más 
téren útmutatás t is várunk tőlük: mit 
érdemes csinálni, hogy értelmesen, 
hasznosan töltsük az itteni éveket? 
Ismét egy példát említek: patrónu-
sunk ötlete volt. hogy csoportgyűlésen 
egy sorozatban dolgozzuk fel az ókor-
tól napjainkig a képzőművészeteket, 
hasznos volt, érdekes volt. Lehet, 
hogy nélküle is megcsináltuk volna, 
de először ő ajánlotta, és így talán ha-
marabD sor került rá. 

Éljenek minél 
teljesebb, gazdagabb 
életet 

Dr. Erős István tanarsegéch 
— Meg merem kockáztatni, hogy ki-

mond jam; a gyógyszerészkaron gördü-
lékenyen, igen jól folyik a patrónusi 
munka. Alig másfél éve, hogy leül-
tünk beszélgetni, mi patrónusok arról, 
hogyan is csináljuk. Sok jó ötlet, gya-
korlati módszer felvetődött akkor és 
azóta úgy látom, minden oktató na-
gyon lelkesen végzi nevelőmunkáját . 
Én már hatodik éve vagyok patrónus, 
ezzel azt is elmondtam, hogy szüksé-
gesnek tartom ezt a tevékenységet. 
Nagyon lényeges, hogy a hallgatók ne 
érezzék kiküldött t anárnak a velük 
foglalkozó patrónust . Nem könnyű ezt 
úgy csinálni, hogy munkánk végered-
ményben a tanszéken kívüli nevelés 
része legyen, mégis a hallgatókhoz 
fűződő baráti kapcsolatban realizálód-
jon. Nagy élmény az oktató számára, 
ha b í r ja a közösség bizalmát, ha cso-
por t ja emberileg magához közel álló-
nak érzi őt. Ismernünk kell a hallga-
tók véleményét, kívánságait, ér tenünk 
kell őket; ha lélekben is, de át kell 
lépni az asztal másik oldalára. Eleve 
ba j van ott, ahol a tanár mindig ta-
nár marad. Hiszem, hogy ha jól csi-
ná l juk — és jól is aka r juk csinálni 
— akkor nagyon sok lehetőség nyílik 
szakmai, politikai, esztétikai és szinte 
bármilyen hallgatókat érintő kérdés 
megtárgyalására. Célunk legyen az, 
hogy él jenek minél teljesebb és gaz-
dagabb életet az egyetemi évek alatt. 
Ügy látom, igénylik is a közös meg-
mozdulásokat és ez már eleve ered-
mény. Nekünk azzal kell törődni, 
hogy számukra és a magunk számára 
is legeredményesebben hasznosítsuk 
ezt az időt. Megbeszéléseink, patrónusi 
továbbképzéseink, beszámolóink, 
együttműködésünk a KlSZ-szervezet-
tel, mindennek megvalósítását szolgál-
ják. 

Hangulatos esték — 
együtt 

Móra kollégium: 39-es szoba. 
Juhász Sándorné: A mi szobánkba 

három oktató jár, nagyon örülünk, 
hogy meghívhat juk őket. Sok érdeke-
set, hasznosat hallunk tőlük az egyete-
mi életről. Megismerhet jük őket mint 
magánembereket is. nemcsak úgy mint 
a katedra túlsó oldalán levőket, akik-
re mereven fel kell nézni. Ha felné-
zünk rá juk, akkor éppen azért tesz-
szük, mert közelebbről megismertük 
és így még jobban becsüljük őket. 

Kristóf Margit: Nagyon lelkesedünk 
ezért a lehetőségért, mindenképpen 
hasznos, értelmes dolog. Első évben 
főleg, de még azután is. Nem kell, 
hogy H szobagyülések szakmai segítés-
re korlátozódjanak, bár konkrét eset-
ben, egy USB dolgozat előtt nekünk 

is nagyon föl jött. A lényeges nem .fs 
ez úgynevezett „kézzel fogható" segít-
ség. hanem a mindenre kiterjedő, kü-
lönböző kérdésekbent eligazító, prob-
léma felvető, vagy éppen megoldó tá-
mogatás. Az együtt töltött esték min-
dig hangulatosak, örülünk, ha eljön-
nek közénk, készülünk r á . ; ; 

Ne raboljuk 
egymás 

Másodéves bölcsész lányok szobijá-
ban hal lot tuk: 

— A szobapatrónustól elsősorban 
segítséget várunk. De nem korrepetá-
lást, erre van konzultációs idő. Sok 
olyan dolog érdekel bennünket — pél-
dául mai modern irodalom, politikai 
kérdések — amiről szívesen halla-
nánk, amiben egyedül nem is tud-
nánk eligazodni. 

— Nem tar tom szükségesnek a szo-
bapatronálást . Ha szaktárgyról beszé-
lünk, akkor az már olyan, mintha elő-
adás vagy szeminárium lenne. Minek 
rabol juk egymás idejét?! Hogy iga-
zán legyen értelme, ahhoz közelebbi 
ismeretség, elmélyültebb kapcsolat 
kellene. Ehhez viszont kevés ez a né-
hány alkalom — teljesen fölösleges 
tehát az egész. 

— Ki lehet alakítani vaföban fó 
kapcsolatot, de ezt nem a szobagyű-
lések gyakoriságától, hanem a patró-
nustól függ. 

— Ezért nehéz még e z is eteőben. 
Üj környezet, senkit nem ismertyrík, 
nem tudtuk kit érdemes, kit lehet 
hívni. J'ó lett volna, ha még ebben is 
segített volna nekünk valaki. 

Egyenrangú félként 
Dr. Orosz Sándor ad$un&tosB 
— Az alapszervi patrónus szerepe 

az elős két évben jelentős igazán. Ek-
kor szükséges, hogy a vezetés stílu-
sát, módszertani fogásait segítse el-
saját í tani a választott vezetőknek. A 
felsőbb évfolyamokon ez a szerep in-
kább már csak tanácsadó jellegű le-
gyen. Ekkor a konkrét segítség pél-
dául a párttagsági felvételekkel, vagy 
a pályázati jellemzésekkel kapcsolatos 
lehet. Inspiratív, közvetett irányítással 
kell a hallgatókat rávezetni arra , hogy 
ilyen kérdésekben nekik kell a leg-
rnegfontoltabban, eszmei-elvi alapon 
dönteniük. Nehogy rosszul értelmezett 
humanizmus jegyében a mértékek le-
szállítására kerüljön sor. Nagyon lé-
nyeges dolog, hogy ez a munka csak 
akkor értékes, ha emberi kapcsola-
ton, őszinte személyes ismeretségen 
alapul. Nem szükséges semmilyen sza-
bály, paragrafus vagy program; kö-
tetlen elbeszélgetés, személyes meg-
győzés irányítsa közvetett módon a 
hallgatót. Egyenrangú félnek érezhes-
se magát az oktatóval, megnyilatko-
zásai őszintébbek, az oktatás-nevelés 
valószínűleg hatékonyabb lesz. 

Évek múlva Is 
találkozunk 

Egy főiskolai oktató: 
— Semmi többet nem teszek, mint 

ami kötelességem, ezért lényegtelen, 
hogy a nevem is szerepeljen. Az el-
sőévesek vezetése egészen más mód-
szereket követel, mint a többi évfo-
lyamé. Az első félévben az egyéni 
foglalkozás, a beszélgetés kap túlsúlyt. 
Óráim zömét az elsősöknél tartom, 
ezért elég sokat vagyok velük és erre 
nagy szükség is van. De emellett még 
gyakran bejönnek hozzám, bármiben 
szívesen segítek. Most készülök meg-
látogatni az albérletben lakókat, meg-
nézni hogyan élnek, nincs-e valami 
problémájuk. Csoportommal megbe-
széljük a vizsgabeosztást, ügyelni kell 
a helyes időbeosztásra, ál talában tud-
nunk kell felkészülésükről, eredmé-
nyeikről. A második félévtől felfelé 
azonban már a közösségi nevelés ke-
rül előtérbe. Lehetőség szerint közö-
sen csinálunk mindent : estek, kirán-
dulások, színházlátogatás, sib. Én 
mindig meghívom a csoportomat a 
lakásomra, közös palacsintasütést csa-
punk, és ál talában igen jól érzik ma-
gukat nálam. Pályájukkal vagy más 
őket foglalkoztató kérdésekkel kapcso-
latban szívesen adok tanácsot, ú tmu-
tatást. Igyekszem őket bíztatni az ön-
művelésre, sa já t könyvtár kialakítá-
sára. Egy nagyon fontos: sohasem 
erőltetem magam rá juk . A lényeges, 
hogy érezzék a segítőkészséget és ne 
úgy vegyenek, mint egy felsőbb vala-
kit, aki nekik dirigálni akar. A2r a 

tapasztalatom, hogy általában }ó kap-
csolatom van velük, még évek múlva 
is szívesen találkozunk egymással. 

Nem középiskolás 
módszer 

Tóth Balázs főiskolai adjunktus: 
— A főiskolán évek óta folyó cso-

portvezetési rendszer már több válto-
záson ment á t Hol kijelölt oktatók 
kerültek a csoportok mellé vezető-
ként, hol a KISZ-csoport választott 
magának tanár t . Mindkét formának 
megvan a maga előnye és há t ránya is. 
A főiskola vezetősége ebben az évben 
az előre kijelölés módszere mellett 
dön tö t t Valószínűleg ennek több elő-
nye is van. így az év első percétol 
kezdve az oktató már szemmel tar t -
ha t ja csoportját, sőt előre megismer-
kedhet a hallgatók anyagával. Nem 
vész el a beindulás egyébként olyan 
értékes és szükséges ideje azzal, hogy 
a hallgatók ismerkednek az oktatók-
kal és m a j d csak azután választanak 
patrónust . Nálunk felmenő rendszerű 
csoportvezetés van, ezért az első év-
folyam munká jáva l kapcsolatosan 
mondanék néhány gondolatot Leg-
fontosabb a főiskola, a város életébe 
való beleilleszkedés. Apró formaságok-
kal iáró konkrét segítséget is kapnak 
emellett hallgatóink. A jegyzetelés, a 
tanulás módszerének elsajátí tása, is-
merkedés a főiskola életével, stb. Ez 
körülbelül az, amiben a főiskolás évek 
legelején segíthetünk, A későbbiekben 
a csoportvezető feladata, hogy úgy-
mond állandóan tartsa kezét a csoport 
ütőterén. Kísérje figyelemmel tanul-
mányi munkájuka t , segítse őket egyé-
nenként is, szóval igyekezzék minden-
ben a hallgatók hasznára lenni. Fel-
vetődhet ezek után a kérdés, hogy 
van-e szükség erre? Nem középiskolás 
módszer-e ez teljes jogú állampolgá-
roknál, azoknál, akik már esetleg túl 
vannak két év honvédségen is? Két-
ségtelenül vitatható. Mellette szól az, 
hogy mindig a csoportvezető tanártól 
függ. hogy az adott kereteket milyen 
tar talmi munkával tölti ki. Annyi 
azonban igaz, hogy ezeknek a teen-
dőknek nagy részét rá lehetne bízni a 
KISZ-szervezetre. a felsőbbéves hall-
gatók valószínűleg még a kezdeti ki-
igazítást is el tudnák látni. Ez persze 
nem jelentené azt, hogy csoportvezető 
t anár nélkül egyedül maradnának a 
hallgatók. Hiszen nevelni mindnyá-
junknak kell, minden megbízatás nél-
kül is. Sőt. a patrónusi rendszer léte 
nem mentesítheti a többi oktatót a 
nevelés alól, 

Átsegített 
a mélyponton 

Argyelán György harmadéves fő-
iskolás: 

— Mielőtt bármit mondanék, mesél-
tek egy esetet. Egy nehéz vizsgán el-
küldött a tanár . Nagyon letörtem, el-
keseredtem, nem akar tam ú j r a vizs-
gázni — szóval mélyponton voltam. 
Azután a patronáló t anárunk rábe-
szélt, hogy vegyem át még egyszer az 
anyagot, segített, bátorított. Vissza-
mentem és sikerült! Ha Ö nincs, ak-
kor engem végképp „elhúznak" Igaz, 
ez velem kapcsolatos, de a többiek ne-
vében is mondhatom, hogy igazán jól 
megvagyunk a patrónusunkkal . Álta-
lában szakesteken találkozunk vele. 
Ezeken egészen más a légkör, mint az 
orákon, közvetlenebb, őszintébb, ba-
rátibb. Nem úgy van, hogy a tanár 
kérdez, mi meg felelünk. Sok minden-
ről szó esik, akár személyes problé-
ma, akár csoporton belüli ellentét. 
Mindent megbeszélheHink — és jó, 
hogy ez igy van. 

Új forma, 
új tartalom 

A Móra Ferenc Kollégium vezetőn 
ge elmondta, hogy a hagyomán 
szobapatronálási rendszeren túl a koi 
légiumban van egy ú j kezdeményedet 
is. Kilenc ötödéves hallgató —, akik 
eddig is aktívan dolgoztak a KISZ 
kari szervezetének munká jában — 
egy-egy elsőéves szoba mellett felelős-
ként tevékenykednek. Segítenek a be-
illeszkedésbe, eligazítják őket jegyze-
tek, tanulási módszerek ügyében és 
abban is, hogy kit válasszanak szoba-
patrónusnak. 

A szobapatronálás évek óta kialakult 
fo rmája már fellazulóban van. Egyre 
több az olyan kezdeményezés, amikor 
egy-egy szakmai, politikai kérdés 
megbeszélésére 2—3 közös szakos hall-
gatókból álló szoba kéri meg a pat-
rónust. Az alapközösségek gyűlésein 
egyre gyakrabban kerül sor érdekes, 
izgalmas, szaktárgyakhoz kapcsolódó 
speciális kérdések megvitatására. Az 
önképzés ilyen formájára , az egyete-
mi oktatáson kívüli „plusz" megszer-
zésének ilyen lehetőségeire, vagyis a 
patronálás ilyen szempontú átalaku-
lására feltétlenül szükség van. A ve-
zetőség néhány szoba példáján már 
igazolva lá t ja a kialakulóban levő ú j 
rendszer előnyeit, hasznosságát, ezért 
igyekszik támogatni, kiszélesíteni, a 
három emelet szemináriumi szobáinak 
berendezésével pedig helyei is adni 
ennek. 


